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1 Úvod

Motto:

Mnohem snáze v tomto prvním věku

mládež ke všemu navedena býti může

nežli potom, jen toliko pravých

prostředků užito býti musí.

J. A. Komenský

Dané téma „Motorické schopnosti dětí ve věku 6- 7 let v Českých Budějovicích “

jsem si vybrala, protože bych se chtěla věnovat oboru Učitelství na prvním stupni ZŠ.

Velice mně zajímá skutečná zdatnost dětí, celková jejich obratnost a pohled na tělesnou

výchovu. Vzhledem k dnešní době životní styl dítěte ovlivňuje především časté koukání

na televizi, poslouchání hudby a hry na počítači, ovlivňuje zejména stav organismu.

Na základních školách by se žák neměl setkat s první záměrnou pohybovou

aktivitou. Proto tu zmiňuji motto od Jana Amose Komenského, kde je důležitá

pohybová aktivita v předškolním a mladším školním věku. Snadno v tomto období jsou

děti ovlivnitelné, je snadné je zaujmout pohybovou aktivitou, hrou nebo zajímavou

činností. Už od dětství by se měli snažit zejména rodiče jak jemnou i hrubou motoriku

rozvíjet. Co však dítě nejvíce ovlivní je výchova v rodině, působení zájmových skupin,

školka a potom také škola. Pravidelné pohybové činnosti jsou ve vývoji mladého

člověka nezastupitelné a velmi důležité.

Pokud je dítěti dána příležitost ke hrám, ke sportu a k jiným aktivním

činnostem, tak vliv těchto činitelů působí na celou jeho osobnost. Mnoho dětí si

neuvědomuje pohyb jako pohybovou činnost, ale chápou to jako hru, odměnu nebo

zábavu. Neznají původní význam slova. Pohyb provádějí spontánně a radostně.

Nastoupila jsem do Základní školy v Plaňanech, kde učím 5. třídu. V tělesné

výchově opravdu záleží jakou motivační hrou zaujme učitel žáky. Podle toho se pak

žáci staví k celkovému pohybu, těší se na hodiny tělesné výchovy. Jeví zájem o tělesnou
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výchovu, zajímají se o to, jaká aktivita je čeká příště. Pro mne je velice důležité, že

určitá činnost přináší opravdový prožitek a děti se při sportu cítí příjemně. Během

vyučování ve třídě zahrnuji krátké cvičení na protažení celého těla i popřípadě relaxaci.

Skoro každý žák ve třídě se věnuje pohybové aktivitě, např. plavání, fotbalu, florbalu,

což mne velice těší.

Je známo, že člověk cvičením posiluje svoji existenci. Známé přísloví, které určitě

znáte: „Mladý stromek ohneš, starý ne.“
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2 Teoreticko-metodologická část

2.1 Cíl a úkoly práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem práce je zjistit úroveň motorických schopností dětí ve věku 7 až 8 let na

vybrané základní škole, kde souběžně probíhá v každém ročníku výuka ve „sportovní“ a

„nesportovní“ třídě v Českých Budějovicích. Zaměřit se na zjištění úrovně motorických

schopností pomocí testů standardizované baterie UNIFITTESTU. Výsledky doplnit o

poznatky o dovednostech získaných dotazníkovou medovou.

2.1.2 Úkoly práce

Pro naplnění cíle jsem si stanovila dílčí cíle:

- prostudovat související literaturu

- sestavit dotazník

- vybrat vhodné skupiny dětí

- zjistit úroveň motorických schopností pomocí testovací baterie UNIFITTESTU

- změřit tělesnou výšku a váhu

- zpracování a vyhodnotit výsledky

2.1.3 Hypotézy

Při stanovení cíle práce o zjištění úrovně motorických schopností se objevuje otázka

„ Jestli dnešní děti průměrně dosahují úrovně označované v UNIFITTESTU jako

průměrné. „ Stanovila jsem si následující hypotézy:

H 1: Očekávám, že žáci a žákyně sportovní třídy budou v baterii UNIFITTEST i jejích

jednotlivých testech dosahovat nadprůměrných až výrazně nadprůměrných

výkonů.
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H 2: Předpokládám, že žáci a žákyně nesportovní třídy budou v baterii UNIFITTEST i

jejích jednotlivých testech dosahovat průměrných výkonů.

H 3: Domnívám se, že bodové hodnocení chlapců, kterého dosáhnou v testové baterii

UNIFITTEST i jejích jednotlivých částech, bude stejné jako bodové hodnocení

dívek.
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2.2 Rozbor literatury

Ráda bych Vám doporučila příručku, která je zaměřena na motorické schopnosti,

motorické výkonnosti a tělesné zdatnosti. Srozumitelně nám vysvětluje Měkota a Kovář

(2002) konstrukce UNIFITTESTU, popisují zde jednotlivé způsoby provedení testů

(T1,T2,T3,T4). Nalezla jsem tu i také různé somatické charakteristiky. Získala jsem

možnost nastudovat organizace testování a měření. Měla jsem možnost výběru

v hodnocení výsledků, kde mi k tomu sloužily testové normy a standardy.

Kouba (1995) se převážně soustřeďuje na ontogenezi lidské motoriky pro děti

školního věku. Příkladem jsou tělesná cvičení, které jsou zdrojem ovlivňující stav

organismu. Dále tu vysvětluje pohybové schopnosti a dovednosti. Jejich dělení a

diagnostika vypovídá za vše. Ontogenetické hledisko je charakterizováno s hodnoceno

vývojovými změnami. Typologie, jako typický znaky nebo projevy jedinců. Zmíněn tu

je samozřejmě také testový systém - UNIFITTEST.

Pohybové dovednosti, činnosti a výkony vysvětluje Měkota a Cuberek (2007) jako

aktivitu a její pohybový výkon. Pohybová činnost tu není vykládána jen v souvislosti

v motorickým učení, ale i v souvislosti s ontogenetickým vývojem a diagnostikou.

Zelinková (2001) se podrobněji zabývá úrovní motorika. Nabízí víc námětů pro

rozvíjející cvičení. Ukazuje, jak na základě zjištěných údajů lze zpracovat individuální

vzdělávací program. Vzhledem k ostatním knihám, lze tady srovnat hrubou a jemnou

motoriku. Zajímavé je hodnocení úrovně motoriky. Kniha je určena učitelům v praxi,

pracovníků, pedagogicko-psychologických poraden, studentům učitelství a další

pomáhajících profesí.

Podstatu klasického pedagogického výzkumu a analyzuje jeho základní fáze

objasňuje Chráska (2007). Předkládá výhody i nevýhody kvantitativního přístupu.

Věnuje se otázkám měření v pedagogickém výzkumu. Vysvětluje mimo jiné postatu

měření, úrovně měření a diskutuje vlastnosti dobrého měření. Popisuje základní metody

zpracování výsledků měření a věnuje se nejčastěji používaným metodám sběru dat

v pedagogickém výzkumu.

Ucelený a strukturovaný přehled základních poznatků z didaktiky školní tělesné

výchovy zahrnul Rychecký a Fialová (1995). Lze tu nalézt také zajímavé podněty pro

praktickou aplikaci učebních cílů, úkolů, problémů, které můžou nastat a doporučení.
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 Do praxe velice použitelné mohou být hry od Louise (2003). Hry slouží

k osvojení a procvičení jemné motoriky, prostorové a časové orientace, vnímání paměti,

pozornosti, logického myšlení, ústního vyjadřování a grafického projevu.

Zajímavé náměty pro cvičení a pohybové testy nabízí Neuman (2003), pro děti i

dospělé, které umožní ověřit si svou zdatnost, tedy vytrvalost, pohyblivost, sílu,

rychlost, koordinaci a další motorické schopnosti.

Obecně o tvorbě diplomové práce jsem čerpala zejména z Frömla (2002). Bylo

nutné se seznámit ze strukturou a úpravou diplomových prací. Vymezit dva základní

typy diplomové práce, pokud jde o práci experimentální povahy nebo teoretické

povahy.

ŠTUMBAUER, J. (1990). Základy vědecké práce v tělesné kultuře. České Budějovice:

Pedagogická fakulta.

BELŠAN, P. (1997). Tělesná výchova pro 1. a 2. ročník základní školy. Praha: SPN.

(1991). Učební osnovy základní školy. Praha: Fortina.

(2007). Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha: VÚP.
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2. 2.1 Dětství

2. 2. 1. 1 Předškolní věk

Stádium rozvoje nových celostních pohybů a prvních pohybových kombinací.

Věkové období od 3 do 6 let označujme termínem předškolní dětství. Je to období

dětské hry, která je hlavním zaměstnáním dítěte.

U šestiletého dítěte zaujímá hlava17% a dolní končetiny asi 43 % z celkové tělesné


[…]

Výrazně

podprůměr
Podprůměr Průměr Nadprůměr Výrazně

nadprůměr

Součet bodů: 16 Celková výkonnost : podprůměrná

Tělesná výška: 137 cm BMI: 17,90

Hmotnost: 33,6 kg

Vysvětlivky: T1 – Skok daleký z místa

T2 – Leh-sed

T3 - Vytrvalostní člunkový běh

T4 - Člunkový běh 4x10m

Příloha 22 - Individuální testový profil H5, H6

INDIVIDUÁLNÍ TESTOVÝ PROFIL
Žák(yně) Datum testování Datum narození Věk
H5 21.1.2008 1.9.1999 8,389

Test

Body (steny)
průměr

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
T1
T2
T3
T4
Testový výsledek
Výrazně

podprůměr
Podprůměr Průměr Nadprůměr Výrazně

nadprůměr

Součet bodů: 9 Celková výkonnost : výrazně podprůměrná

Tělesná výška: 154 cm BMI: 22,64

Hmotnost: 53,7 kg

INDIVIDUÁLNÍ TESTOVÝ PROFIL
Žák(yně) Datum testování Datum narození Věk
H6 21.1.2008 25.10.1999 8,241

Test

Body (steny)
průměr

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
T1
T2
T3
T4
Testový výsledek
Výrazně

podprůměr
Podprůměr Průměr Nadprůměr Výrazně

nadprůměr

Součet bodů: 17 Celková výkonnost : podprůměrná

Tělesná výška: 140 cm BMI: 20,00

Hmotnost: 39,2 kg

Vysvětlivky: T1 – Skok daleký z místa

T2 – Leh-sed

T3 - Vytrvalostní člunkový běh

T4 - Člunkový běh 4x10m

Příloha 23 - Individuální testový profil H7, H8

INDIVIDUÁLNÍ TESTOVÝ PROFIL
Žák(yně) Datum testování Datum narození Věk
H7 21.1.2008 6.10.1999 8,293

Test

Body (steny)
průměr

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
T1
T2
T3
T4
Testový výsledek
Výrazně

podprůměr
Podprůměr Průměr Nadprůměr Výrazně

nadprůměr

Součet bodů: 20 Celková výkonnost : průměrná

Tělesná výška: 130 cm BMI: 15,14

Hmotnost: 25,6 kg

INDIVIDUÁLNÍ TESTOVÝ PROFIL
Žák(yně) Datum testování Datum narození Věk
H8 21.1.2008 6.10.1999 8,293

Test

Body (steny)
průměr

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
T1
T2
T3
T4
Testový výsledek
Výrazně

podprůměr
Podprůměr Průměr Nadprůměr Výrazně

nadprůměr

Součet bodů: 26 Celková výkonnost : nadprůměrná

Tělesná výška: 132 cm BMI: 15,15

Hmotnost: 26,4 kg

Vysvětlivky: T1 – Skok daleký z místa

T2 – Leh-sed

T3 - Vytrvalostní člunkový běh

T4 - Člunkový běh 4x10m

Příloha 24 - Individuální testový profil H9, H10

INDIVIDUÁLNÍ TESTOVÝ PROFIL
Žák(yně) Datum testování Datum narození Věk
H9 21.1.2008 18.12.1999 8,093

Test

Body (steny)
průměr

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
T1
T2
T3
T4
Testový výsledek
Výrazně

podprůměr
Podprůměr Průměr Nadprůměr Výrazně

nadprůměr

Součet bodů: 17 Celková výkonnost : podprůměrná

Tělesná výška: 131 cm BMI: 14,39

Hmotnost: 24,7 kg

INDIVIDUÁLNÍ TESTOVÝ PROFIL
Žák(yně) Datum testování Datum narození Věk
H10 21.1.2008 17.2.1999 8,926

Test

Body (steny)
průměr

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
T1
T2
T3
T4
Testový výsledek
Výrazně

podprůměr
Podprůměr Průměr Nadprůměr Výrazně

nadprůměr

Součet bodů: 21 Celková výkonnost : průměrná

Tělesná výška: 125 cm BMI: 15,80

Hmotnost: 24,7 kg

Vysvětlivky: T1 – Skok daleký z místa

T2 – Leh-sed

T3 - Vytrvalostní člunkový běh

T4 - Člunkový běh 4x10m

Příloha 25 - Individuální testový profil H11, H12

INDIVIDUÁLNÍ TESTOVÝ PROFIL
Žák(yně) Datum testování Datum narození Věk
H11 21.1.2008 26.3.2000 8,825

Test

Body (steny)
průměr

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
T1
T2
T3
T4
Testový výsledek
Výrazně

podprůměr
Podprůměr Průměr Nadprůměr Výrazně

nadprůměr

Součet bodů: 27 Celková výkonnost : nadprůměrná

Tělesná výška: 129 cm BMI: 18,02

Hmotnost: 30,0 kg

INDIVIDUÁLNÍ TESTOVÝ PROFIL
Žák(yně) Datum testování Datum narození Věk
H12 21.1.2008 16.12.1999 8,071

Test

Body (steny)
průměr

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
T1
T2
T3
T4
Testový výsledek
Výrazně

podprůměr
Podprůměr Průměr Nadprůměr Výrazně

nadprůměr

Součet bodů: 11 Celková výkonnost : podprůměrná

Tělesná výška: 126 cm BMI: 14,99

Hmotnost: 23,8 kg

Vysvětlivky: T1 – Skok daleký z místa

T2 – Leh-sed

T3 - Vytrvalostní člunkový běh

T4 - Člunkový běh 4x10m