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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Motorické schopnosti dětí ve věku 6-7 let v Českých Budějovicích

V diplomové práci představuje posluchačka Pavla Kuncová výzkum, kterým zjišťovala

motorické schopnosti dětí mladšího školního věku. Pro zjištění úrovně výkonnosti použila

standardizovanou testovou baterii Unifittest, kterou doplnila o základní somatometrická

měření a jednoduché dotazníkové šetření. Testovala 42 žáků druhého ročníku Základní školy

v Kubatově ulici v Českých Budějovicích a to ze sportovní a nesportovní třídy.

Cílem práce bylo zjistit úroveň motorických schopností dětí mladšího školního věku.

V souladu s cílem práce si posluchačka stanovila hypotézy, které se týkají jak výsledků

Unifittestu jako celku, tak jeho dílčích testů. Ve výsledcích a závěru práce hypotézy

vyhodnocuje. V teoretické části velmi stručně charakterizuje děti vybrané věkové skupiny,

motoriku a rozepisuje vybrané testy Unifittestu. Z citací není zřejmé, zda se jedná o citace

přímé či nepřímé. Některé pasáže popisující vlastní provádění testů měly být zařazeny do

části metodologické. Na začátku výsledkové části chtěla posluchačka pravděpodobně

představit vytvořené profily žáků a žákyň (grafickou podobou), kteří dosáhli nejlepších a

nejhorších výsledků při testování. Zmíněné profily bohužel nejsou nijak označeny a

vysvětleny. Profily všech tetovaných uvádí v přílohách. Podrobně rozebírá a diskutuje

získané výsledky měření podle několika kritérií (typ testu, pohlaví, věk), vše je názorně

zapracováno do grafů.

Nepřehlédnutelné nedostatky se objevují již v samotném začátku. V anotaci

posluchačka nezmiňuje výsledky výzkumu ani závěry práce. U anotace v anglickém jazyce

se vyskytuje velké množství gramatických chyb. V samotné práci se též často opakují

gramatické chyby, zejména chybná shoda podmětu s přísudkem („výsledky….. potvrdili“

aj.). Věty, které díky překlepům, chybám ve větné skladbě i gramatice, postrádají smysl se

doslova nahromadily na straně 12. Výsledky testu vytrvalostního člunkového byly zaměněny

u dívek s výsledky testu leh-sed opakovaně a jsou tedy i nesprávně diskutovány.

Přínosem práce je provedení vlastního výzkumu a podrobný rozbor jeho výsledků. Přes

uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě s doplňující otázkou:

- Odpovídají Vámi zjištěné výsledky obecnému trendu dnešní doby, poklesu zdatnosti
populace?
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